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Inledning 
Bakgrund 
Kvinnan har, ur ett historiskt perspektiv, utsatts för ett både sexistiskt och hierarkiskt förtryck 

av mannen. Delar av dagens samhälle har luckrat upp detta förtryck, medan andra delar låter 

förtrycket bestå. Mot denna bakgrund är det därför av intresse att undersöka i vilken 

utsträckning detektivromanen arbetar för respektive mot denna uppluckring. Framställs 

karaktärerna till exempel olika beroende på könstillhörighet? Uppsatsen tar avstamp i en 

generell feministisk kontext där forskning från bland annat Bell Hooks (1984)1 och Yvonne 

Hirdman (2001)2 aktualiseras. Vidare presenteras Cecilia Franzén & Despina Tzimoulas 

(2021)3 syn på genus inom polisyrket, och avslutningsvis lyfts forskning gällande genus i 

relation till detektivromaner fram, främst med stöd av Kerstin Bergman & Sara Kärrholm 

(2011)4. Såväl den generella teorin som den specifika tidigare forskningen tenderar att dela 

slutsatser samt problematisera liknande situationer. Mycket av den forskning som introduceras 

är stereotypiskt rotad, vilket kräver en medveten nyansering i samband med analys.  

 

Syfte, frågeställning och metod 
Denna uppsats syftar till att undersöka på vilket sätt huvudkaraktärens kön påverkar 

framställningen av romankaraktärer i svenska, samtida detektivromaner. Uppsatsen avser 

besvara följande frågeställning: ”På vilket sätt påverkar faktorn kön huvudkaraktärens 

framställning i svenska, samtida detektivromaner?” De romaner som är föremål för analys är 

Denise Rudbergs Ett litet snedsprång (2010)5, Stefan Ahnhems Offer utan ansikte (2014)6, 

Pascal Engmans Eldslandet (2018)7 samt Viveca Stens Offermakaren (2020)8. Denna 

uppdelning avser att presentera ett lika urval (kvinna, man) både vad gäller författare och 

karaktärer. Den metod som används är närläsning, vilken, med stöd av relevant forskning, 

mynnar ut i en komparativ analys. Samtliga romaner har publicerats efter år 2010, vilket är av 

betydelse eftersom det samtida jämställdhetsarbetets utveckling bör ligga i linje med 

                                                        
1 Bell Hooks, Feministisk teori. Från marginal till centrum, översättning Christian Nilsson, (Stockholm: Lil’Lit 
Förlag, 2021, originalarbete publicerat 1984). 
2 Yvonne Hirdman, Genus – om det stabilas föränderliga former, (Malmö: Liber, 2001). 
3 Cecilia Franzén & Despina Tzimoula (red.), Genus och professioner, (Lund: Studentlitteratur, 2021). 
4 Kerstin Bergman & Sara Kärrholm, Kriminallitteratur, (Lund: Studentlitteratur, 2011). 
5 Denise Rudberg, Ett litet snedsprång, (Stockholm: Nordstedts, 2010). 
6 Stefan Ahnhem, Offer utan ansikte, (Stockholm: Forum, 2014).  
7 Pascal Engman, Eldslandet, (Piratförlaget, 2018). 
8 Viveca Sten, Offermakaren, (Stockholm: Forum, 2020).  
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romanernas. Beträffande kulturell kontext har romanerna begränsats till Sverige. Detta därför 

att faktorer som eventuella kulturella olikheter inte ska riskera analysens nyansering.  

 

Romankaraktärer 
De huvudkaraktärer som har valts ut för analytiskt underlag är: Marianne och Torsten (Ett litet 

snedsprång, Rudberg), Dunja och Fabian (Offer utan ansikte, Ahnhem), Vanessa och Nicolas 

(Eldslandet, Engman) samt Hanna och Daniel (Offermakaren, Sten). En gemensam tematik för 

dessa romaner är mäns psykiska och fysiska maktövertag gentemot kvinnor. Rollerna bedöms 

till stora delar vara genretypiska, vilket betyder att de manliga karaktärerna befinner sig 

hierarkiskt högre än de kvinnliga. De kvinnliga karaktärerna, tycks också ha en tydligare 

karaktärsutveckling än de manliga. Marianne, Vanessa och Hanna blir lämnade av sina 

notoriskt otrogna män och tar sig därefter från ”vrak” till (mer eller mindre) ”självständig 

kvinna som löser brott”. Dunjas karaktärsutveckling pekar också uppåt, men hon blir istället 

uppsagd (efter att ha blivit sexuellt ofredad) av sin egoistiske chef och löser fallet utan dennes 

inblandning. Vad gäller de manliga karaktärerna befinner sig Torsten, Fabian, Nicolas och 

Daniel i en karaktärsutveckling som pekar jämnt, men svagt nedåt. Nämnda karaktärer gör 

ingen speciell personlig utveckling, men deras aktiva agerande försätter däremot personer i 

deras omgivning (och indirekt även männen själva) i mindre fördelaktiga situationer. 

Konstateras kan att Rudberg, Ahnhem, Engman och Sten, medvetet eller omedvetet, bidrar till 

att å ena sidan belysa, å andra sidan upprätthålla samtida könsroller. Detta är ett agerande som 

skulle kunna uppfattas som anti-feministiskt, men samtidigt kan att medvetandegöra betraktas 

som ett tidigt steg i utvecklingen mot en genreförändring. I uppsatsen har tre huvudteman 

utkristalliserats, vilka presenteras under respektive rubriknivå i analysen.  

 

 

 

Teori 
Kvinnan som en reflektion av mannen 
Hooks belyser problematiken kring att kvinnor tenderar att dels uppfatta andra kvinnor som 

fiender, snarare än jämlika, dels betrakta mannen som det normativa könet.9 Detta är ett 

konstaterande som stödjs av Hirdman som ifrågasätter varför mannen tycks vara synonym med 

                                                        
9 Hooks, s. 67-95.  
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den ideala, normativa människan.10 Elaine Eksvärd (2007) definierar tendensen att kvinnor 

uppfattar andra kvinnor som fiender som en härskarteknik. Det upplevda hotet upplevs mindre 

hotfull när denna exkluderas från gruppen.11 Vidare menar Hooks att mannen (mer eller mindre) 

automatiskt associeras med en överlägsenhet, vilken får kvinnan att vilja knyta an till mannens 

maskulint kodade egenskaper.12 Sagt med andra ord: kvinnan tenderar att vilja återspegla sig 

själv i mannens ”positivt” kodade egenskaper istället för sina egna ”negativt” kodade 

egenskaper. Vad gäller kodade egenskaper beskriver Hirdman mannen som någon som står i 

ett motsatsförhållande till kvinnan. Kvinnan sammankopplas med mjuka (och ibland ”negativt” 

kodade) värden som till exempel ”svag”, ”känslosam” och ”okontrollerbar”, medan mannen 

sammankopplas med hårda (och ofta ”positivt” kodade) värden som till exempel ”stark”, 

”förnuftig” och ”kontrollerad”.13  

     Hooks problematiserar fenomenet att kvinnors sammanhållning ofta vilar på en gemensam 

identitet som ”offer”, vilket ses som en konsekvens av att mannen betraktas som normativ.14 

Resultatet av mannens tillskrivna överlägsenhet är, menar Hooks, att kvinnan behöver knyta 

sig närma mannen för att själv få ett högre värde (dvs. att anta maskulint kodade egenskaper). 

Samtidigt uppmuntrar denna typ av beteende kvinnor att betrakta andra kvinnor som fiender 

istället för jämlika. Hooks refererar till Phyllis Chesler & Emily Jane Goodman (Women, Money 

and Power, 1977) som pekar på att kvinnor som får makt inom stereotypiskt maskulina 

strukturer tenderar att imitera männens beteende och i sin tur ”förtrycka” andra kvinnor som 

befinner sig lägre ner i den hierarkiska strukturen.15 Detta är en problematik som är i linje med 

Sandra Gilbert & Susan Gubar (1979) som belyser att kvinnan ofta är ett resultat av en manlig 

konstruktion.16 Hooks menar att män och kvinnor har samma idé om vad makt är, men att 

kvinnor förefaller ha en större acceptans gentemot sin förutbestämda könsroll – vilket alltså, 

enligt Hooks, är anledningen till att kvinnan ofta hamnar i en underlägsen position.17 Detta i 

relation till Hirdmans feminint (”negativt”) respektive maskulint (”positivt”) kodade 

                                                        
10 Hirdman, s. 47-76.  
11 Elaine Eksvärd, Härskartekniker, (Stockholm: Frank förlag, 2007), s. 130-149. 
12 Hooks, s. 67-95. 
13 Hirdman, s. 47-76. 
14 Hooks, s. 67-95. 
15 Ibid., s. 117-129. 
16 Sandra Gilbert & Susan Gubar, ”The Queens Looking Glass,” The Madwoman in the Attic, (Yale University 
Press, 2020, originalarbete publicerat 1979), s. 3-44.  
17 Hooks, s. 117-129. 
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egenskaper skulle kunna ses som ett belägg för att spår av det förtryck kvinnan, ur ett historiskt 

perspektiv, har upplevt fortfarande lever kvar.18  

     Beträffande hierarkiska nivåer könen emellan aktualiserar Fanny Ambjörnsson (2011) 

frågan kring vilket utfallet blir när män tar sig an feminint kodade egenskaper. Den slutsats som 

Ambjörnsson drar är att män tycks gynnas av att tillskriva sig själva (ett ”lagom” antal) feminint 

kodade egenskaper. Det betyder att mannen, via de feminint kodade egenskaperna, tillskrivs 

högre värde i genushierarkin, medan kvinnor med feminint kodade egenskaper behåller sin 

plats. Ambjörnsson konstaterar alltså att ”samtidens män” har vunnit på samhällets rådande 

jämställdhetsideal. Vidare presenterar Ambjörnsson en reflexiv manlighet. Begreppet betraktas 

som en uppdaterad version av den historiskt rotade hegemoniska maskuliniteten. Mansidealet 

är alltså uppdaterat till att passa in i samtiden och den reflexiva manligheten syftar till att belysa 

att det finns olika hierarkiska positioner även inom den manliga gruppen. På samma sätt som 

kvinnor uppmanas att ta plats i offentligheten, menar Ambjörnsson, uppmanas mannen att tona 

ner sin närvaro i offentligheten. Att använda klassiskt feminint kodade egenskaper som till 

exempel ”empati” och ”social förmåga” är förslag på hur mannen skulle kunna tona ner sin 

egen auktoritet till förmån för kvinnan (eller till förmån för att höja sig själv ytterligare en nivå 

på bekostnad av kvinnan).19 

     Gilbert & Gubar konstaterar att ytterligare en faktor som kan användas för att identifiera 

skillnader könen emellan är (författarens) språkbruk. Dessa skillnader (eller likheter) kan till 

exempel visas via metaforer vars syfte är att ”sätta mannen i högre dager” än kvinnan. 

Författarens språkbruk kan således användas som ett maktredskap, vilket, i vissa fall, tenderar 

att vara baserat på roller som är stereotypiskt rotade.20 Franzén & Tzimoula pekar på samma 

fynd och lyfter fram exemplet att manliga poliser ofta refereras till som enbart ”polis”, medan 

kvinnliga poliser ofta refereras till som ”kvinnliga poliser”, vilket ju resulterar i att skillnaden 

både uppmärksammas och vidmakthålls.21 Vidare lyfter Gilbert & Gubar också frågor som till 

exempel vad textens ägare spelar för roll för dess karaktärer. Är det till exempel någon skillnad 

om det är en kvinnlig eller manlig ägare (dvs. författare) till textens subjekt? Ytterligare en 

fråga som aktualiseras är på vilket sätt kvinnan framställs i berättelsen. Är kvinnan hjälpare 

eller blir hon hjälpt? Är kvinnas historia viktig för handlingen eller fungerar den som utfyllnad 

                                                        
18 Hirdman, s. 47-76. 
19 Fanny Ambjörnsson, Rosa – den farliga färgen, (Stockholm: Ordfront förlag, 2011), s. 166-171. 
20 Gilbert & Gubar, s. 3-44. 
21 Franzén & Tzimoula, s. 31-46.  
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åt mannen?22 Bergman & Kärrholm konstaterar att ”den manliga blicken” är ett vanligt grepp 

(inom detektivromanen). Det betyder att mannens erfarenhet väger tyngst och att kvinnan ofta 

skildras via mannens sexistiska synvinkel. Kvinnan blir, via detta framställningssätt, uppenbart 

avvikande från den maskulint kodade normen. När den kvinnliga karaktären placeras i detta 

motsatsförhållande gentemot mannen tenderar hon att målas upp som ett hot snarare än en 

potentiell medhjälpare.23 

 

Poliser och kvinnliga poliser 
Polisyrket associeras ofta med maskulint kodade egenskaper, vilket är en problematik som 

Franzén & Tzimoula belyser. Några av de (stereotypiskt) maskulint kodade egenskaper som 

lyfts fram är ”fysisk styrka”, ”uthållighet” (dvs. egenskaper som är positiva att besitta i samband 

med våldsutövning) samt ”ledarskapsförmåga”. Just dessa egenskaper är dessutom 

representativa för polisyrket som profession. Franzén & Tzimoula poängterar att (stereotypiskt) 

feminint kodade egenskaper tenderar att stå i motsatsförhållande till de egenskaper som är 

maskulint kodade,24 vilket överensstämmer med Hirdman25 samt Bergman & Kärrholm.26 

Kvinnan förknippas alltså med egenskaper som ”svaghet” och ”icke-våld” (dvs. ”mjukare” 

värden än de maskulint kodade). Även kvinnans kropp förknippas, enligt Franzén & Tzimoula, 

med en våldsdämpande funktion, det vill säga kvinnans kropp ska skyddas (av mannen) och 

inte försvara sig själv eller gå till motattack.27  

     Franzén & Tzimoula använder begreppet hegemonisk maskulinitet (begreppet är myntat av 

Raewyn Connell i Maskuliniteter, 1995) för att definiera på vilket sätt många män förhåller sig 

till samtida normer gällande att tillskansa sig status – både i relation till andra män och kvinnor. 

Den hegemoniska maskuliniteten står i motsatsförhållande till feminint kodade egenskaper. I 

ett första steg innebär det att den som är en ”riktig man” är ”allt” som kvinnor inte är, och i ett 

andra steg betyder detta att den hegemoniska maskuliniteten bidrar till att behålla mannens 

överordnade position gentemot kvinnan. Vidare diskuterar Franzén & Tzimoula också mäns 

homosocialitet, det vill säga mäns benägenhet att såväl identifiera som att jämföra sig med 

                                                        
22 Gilbert & Gubar, s. 3-44. 
23 Bergman & Kärrholm, s. 88-104. 
24 Franzén & Tzimoul, s. 31-46. 
25 Hirdman, s. 47-76. 
26 Bergman & Kärrholm, s. 186-202. 
27 Franzén & Tzimoula, s. 31-46. 
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andra män.28 Detta är ett begrepp som också nämns av Hirdman.29 Just det homosociala 

beteendet ses, av Franzén & Tzimoula, som en av de faktorer som både upprätthåller och skapar 

ojämlikheter könen emellan. Det påpekas dock att detta är en struktur som, i likhet med 

mannens hållning till den hegemoniska maskuliniteten, ofta sker omedvetet.30 

     Franzén & Tzimoula refererar till en studie (Rosabeth Moss Kanter, Men and women of the 

coportion, 1977) vars syfte var att undersöka möjlighetsstrukturer. Med termen 

möjlighetsstruktur åsyftas produktivitet och karriärmöjligheter, vars utfall tycks bero på 

organisationens sammanhang snarare än personliga egenskaper. Franzén & Tzimoula belyser, 

med stöd av Kanters studieresultat, att vissa organisationsstrukturer förefaller vara mer 

fördelaktiga för män än kvinnor eftersom strukturen (ofta informellt) erbjuder olika villkor för 

män respektive kvinnor. En annan faktor som lyfts fram i Kanters studie är att de som är i 

minoritet inom organisationen (t.ex. kvinnor inom polisyrket) förefaller vara mer synliggjorda 

än de som är i majoritet. Nämnd synlighet skulle kunna uppfattas som en fördel, men blir ofta 

istället en nackdel. Den som har blivit synliggjord tenderar nämligen (ofrivilligt) att bli 

representant för hela minoritetsgruppens identitet.31 

     Den grupp som är i majoritet får ofta tolkningsföreträde, och en riskfaktor som Franzén & 

Tzimoula lyfter fram kopplat till just detta är när ledarskap associeras till maskulint kodade 

egenskaper. Att utöva ledarskap på mannens villkor kan vara ett resultat av ett (undermedvetet) 

normativt utfall som tenderar att upprätthålla strukturer som gynnar mannens position inom 

organisationen, vilket kan förklaras av såväl den hegemoniska maskuliniteten som mäns 

homosocialitet. Konstateras kan att kvinnor och mäns egenskaper kodas olika. Men, samma 

egenskaper kan tolkas på olika sätt beroende på om egenskapen kopplas samman med en 

feminin eller maskulin kod. Ett exempel som Franzén & Tzimoula presenterar är att en kvinna 

i en ledande position kan uppfattas som ”kall” och ”hård”, medan en man i motsvarande 

position istället kan uppfattas som ”rak” och ”tydlig”.32 Eksvärd benämner fenomenet med att 

koda samma egenskaper olika som en härskarteknik vars avsikt är att säkra den egna positionen 

genom att tränga bort den som upplevs som ett hot.33 

     Ytterligare en aspekt som Franzén & Tzimoula problematiserar är intern könsarbetsdelning, 

vilket syftar till att beskriva fenomenet att kvinnor och män tilldelas olika arbetsuppgifter inom 

                                                        
28 Ibid., s. 31-46. 
29 Hirdman, s. 47-76. 
30 Franzén & Tzimoula, s. 31-46. 
31 Ibid., s. 31-46. 
32 Ibid., s. 31-46.  
33 Eksvärd, s. 58-64. 
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samma profession. Inom polisen har kvinnor ofta bedömts vara mer lämpade att lösa brott som 

rör familj, kvinnor och/eller barn (dvs. den privata sfären). Denna typ av arbetsbeskrivning är 

dessutom överensstämmande med klassiskt feminint kodade egenskaper som att vara 

”omhändertagande”. Män däremot bedöms ofta vara lämpade för brott som är kopplade till 

narkotika och/eller organiserad brottslighet (dvs. den offentliga sfären). Också denna 

arbetsbeskrivning är i linje med maskulint kodade egenskaper som ”styrka” och ”våld”. 

Dessutom, vilket Franzén & Tzimoula framhåller, bedöms ofta den senare kategorin av brott 

tillhöra ”riktigt polisarbete” samt tillskrivas ”hög status”.34  

 

 

 

Tidigare forskning 
Genusperspektiv på detektivromanen  
Bergman & Kärrholm fastslår att det inom detektivromanen finns såväl tendens som tradition 

att tillskriva huvudkaraktären maskulint kodade värden. Den klassiska huvudkaraktären, inom 

genren, har ofta besuttit egenskaper som ”rationalitet”, ”kyla” och ”råhet”. Det konstateras 

också att öppen benägenhet för våld samt outsiderliknande drag kan vara karaktärsdrag som är 

representativa för genren. Vad gäller repliker får en manlig karaktär gärna vara ”rapp”, men när 

en kvinnlig karaktär använder samma typ av språkbruk och/eller tonfall tenderar det istället att 

uppfattas som hotfullt,35 vilket tangerar väl med tidigare nämnd forskning: Franzén & 

Tzimoula36 och Eksvärd.37  

     Ett tillvägagångssätt för kvinnliga författare att kringgå den maskulint kodade stereotypen 

inom detektivromanen, menar Bergman & Kärrholm, är att försöka ändra genren inifrån. Detta 

kan till exempel göras genom att tillskriva (stereotypiskt) feminint kodade egenskaper till de 

manliga karaktärerna. Bergman & Kärrholm ger ”sårbarhet” och tendensen att ”lyssna på 

skvaller” som exempel. Syftet med denna arbetsmetod är således att cementera den 

stereotypiska föreställningen gällande vad som, generellt, anses vara feminint respektive 

maskulint kodade egenskaper. Genom att tillskriva män feminint kodade egenskaper vidgas 

normen för vad som anses vara ”feminint” respektive ”maskulint” kodat. Kvinnliga karaktärer 

                                                        
34 Franzén & Tzimoula, s. 31-46. 
35 Bergman & Kärrholm, s. 186-202. 
36 Franzén & Tzimoula, s. 31-46. 
37 Eksvärd, s. 58-64. 
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tenderar, som sagt, att associeras med egenskaper som stereotypiskt är mer ”negativt” laddade 

än den manliga karaktärens. Bergman & Kärrholm poängterar dock att kvinnliga karaktärer, 

trots allt, ofta delar vissa maskulint kodade egenskaper med de manliga karaktärerna.38  

     Inom detektivromanen blir kvinnan, oberoende av feminin eller maskulin kod, en karaktär 

som dels representerar den marginaliserade gruppen, dels lägger beslag på romanens centrala 

perspektiv.39 Kvinnan representerar med andra ord den marginaliserade gruppens talan, vilket 

är i linje med Franzén & Tzimoulas resonemang.40 Bergman & Kärrholm belyser vidare att det 

ofta finns skillnader gällande på vilket sätt kvinnliga respektive manliga karaktärer behandlas 

av sin omgivning. När en kvinnlig karaktär beter sig ”stereotypiskt manligt” (dvs. antar 

maskulint kodade egenskaper) finns det en risk för kvinnan att stöta på problem med just sin 

omgivning. Vad som också lyfts fram är att ett vanligt fenomen inom detektivromaner är att 

manliga karaktärer, som tidigare nämnts, ofta ser kvinnliga karaktärer som ett ”erotiskt objekt” 

snarare än som en jämlik. Beträffande genretypiska roller tycks det också vanligt att kvinnan 

tilldelas rollen som assistent åt den manliga detektiven. Ett vanligt scenario är att den kvinnliga 

karaktären löser (alternativt är med och löser) fallet, men trots detta besitter en hierarkiskt lägre 

roll än sin manliga motkaraktär.41  

     Ytterligare ett grepp som många författare, enligt Bergman & Kärrholm, använder är att 

gestalta den kvinnliga karaktären genom att ”klä henne i manskläder”. Det innebär att 

stereotypiskt maskulint kodade egenskaper övertas av den kvinnliga karaktären, och kvinnan 

bjuds således in att spela på en scen som hon traditionellt sett är exkluderad från. På denna scen 

beskrivs den kvinnliga detektiven ofta via sina handlingar (dvs. ”inre” egenskaper), och inte 

som ett ”erotiskt objekt” (dvs. ”yttre” drag). Oavsett romanförfattarnas knep för att skriva fram 

(eller bak) den kvinnliga karaktären påpekar Bergman & Kärrholm att dagens (mer eller 

mindre) allmängiltiga kunskaper inom feministisk teori tenderar att bli underordnad 

detektivromanens genrekonvention, som ju vilar på ett maskulint paradigm. Samtidigt 

poängterar Bergman & Kärrholm att detektivromanen som genre har goda möjligheter till att 

skildra genus. Läsaren kan till exempel följa just en kvinnlig huvudkaraktär som skrivs fram 

genom en annan kvinnas blick.42 Å ena sidan bidrar kvinnliga författare inom detektivgenren 

till att skriva fram kvinnliga karaktärer samt beskriva den moderna kvinnans vardag men, å 

                                                        
38 Bergman & Kärrholm, s. 186-202. 
39 Ibid., s. 186-202. 
40 Franzén & Tzimoula, s. 31-46. 
41 Bergman & Kärrholm, s. 186-202.  
42 Ibid., s. 186-202.  
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andra sidan tenderar många kvinnliga karaktärer (dvs. karaktärer som är framskrivna av 

kvinnor) att skildras på ett såväl stereotypiskt som icke-feministiskt sätt.43  

 

 

 

Analys 
Feminint respektive maskulint kodade egenskaper 
Rudberg skriver inledningsvis fram Marianne som en representant för den privata sfären. 

Hennes roll är således feminint kodad och hon företräder den klassiska hemmafrurollen: både 

hem och barn (nu unga vuxna) hålls i presentabelt skick, och detta medan den egna karriären 

(som åklagarsekreterare) är på paus till förmån för mannens framgångsrika karriär (som 

chefsåklagare, fram till dennes död, vilken sammanfaller med romanens inledning). Till viss 

del porträtteras Torsten som Mariannes motsats eftersom han är både ”polis” och ”man”. Just 

att ställa kvinna och man mot varandra är ett grepp som är linje med Hirdmans resonemang. 

Det är dock inte enbart dessa, enligt Franzén & Tzimoula, klassiskt maskulint kodade drag och 

dessutom utmärkande för detektivromaners genretradition, vilket Bergman & Kärrholm också 

identifierar, som Torsten associeras med. Torsten har ensam vårdnad om sin son och sover på 

bäddsoffan i vardagsrummet för att sonen ska få ett eget sovrum. Detta kopplar samman Torsten 

med såväl ”omvårdande” som ”empatiska” egenskaper, det vill säga egenskaper som 

stereotypiskt är feminint kodade. 

     Vad gäller Ahnhems roman är både Dunja (jobbar i Danmark) och Fabian (jobbar i Sverige) 

poliser, och tillskrivs därmed automatiskt ett visst mått av maskulint kodade egenskaper. I 

jämförelse med Marianne betraktas Dunja vara mer handlingskraftig och ”risktagande”, och det 

är även egenskaper som Fabian besitter. Men till skillnad från Marianne är Dunja inte någon 

representant för vare sig hemmafrusrollen eller den privata sfären. Trots detta beskrivs Dunja, 

precis som Marianne i ett motsatsförhållande till (vissa av) männen i sin omgivning, och det 

resulterar i en ”negativt” klingande feminin kod. Beträffande att passa in i detektivromanens 

genretraditionella mall passar Fabian, precis som Torsten, väl in. Fabian är bufflig och egoistisk 

som person, och har en för tillfället dålig relation med sin familj. I motsats till Torsten är 

”omvårdande” inte en egenskap som Fabian besitter, och Fabian tycks hellre spendera tiden på 

arbetet än i hemmet.  

                                                        
43 Ibid., s. 34-51.  
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     Engmans beskrivning av Vanessa överensstämmer i stora drag med nämnda beskrivningar 

av såväl Torsten som Fabian, och Vanessa passar således in i den, enligt Bergman & Kärrholm, 

genretraditionens konventionella syn på detektiven. Vanessa är gruppchef inom polisen (med 

fokus på organiserad brottslighet, dvs. maskulin kod), och såväl Hooks som Franzén & 

Tzimoulas fynd gällande att kvinnor som har makt inom mansdominerade områden ofta antar 

(eller tillskrivs) maskulint kodade egenskaper är applicerbara på Vanessa. Ytterligare ett drag 

som kan kopplas samman med Vanessa är ”risktagande”, vilket bland annat visar sig genom att 

Vanessa nyligen har blivit avstängd från polisen till följd av en rattfylla. Vidare snusar hon på 

en ohälsosam nivå och hennes kvällsrutin kantas av att somna i soffan efter ett glas whiskey. 

Kanske är det ett bevis på att även Vanessas ”risktagande” persona också skulle kunna 

identifieras med den (mer eller mindre) motsatta, och ”negativt” feminint kodade egenskapen 

”okontrollerbar”, det vill säga en egenskap som är i linje med dels Hirdmans teori gällande 

motsatsförhållande, dels Marianne och Dunja. Nicolas associeras med såväl maskulin som 

feminin kod. Han har tidigare varit militär i ett specialförband, vilket antas tangera med 

genretraditionen samt kunna kopplas ihop med Franzén & Tzimoulas begrepp angående 

maskulin kod. Vad gäller den feminint kopplade koden blev Nicolas avskedad från militären 

på grund av att han inte följde order och istället räddade flickor från våldtäkt. Detta tillskriver 

Nicolas feminint kodade egenskaper som ”osjälvisk” som ”moralisk”, 

     Även Sten väljer att tillskriva karaktären Hanna egenskapen ”risktagande”, och det befäster 

automatiskt likheter med Dunja, Vanessa och Fabian. Hanna beskrivs också som ”nyfiken” och 

”undersökande”, och bedöms därmed å ena sidan platsa i såväl polisyrkets maskulina kod som 

i genretraditionen, men å andra sidan skulle Hanna också kunna uppfattas som att hon gillar 

”skvaller” och är ”nosig”, vilket dels kan kopplas samman med feminint ”negativt” kodade 

egenskaper, dels kan vara ett bevis på att samma egenskaper kodas olika beroende på kön, vilket 

är överensstämmande med Franzén & Tzimoulas teori. Precis som i situationen med Nicolas 

beskrivs Daniel med delvis feminint kodade egenskaper, vilket tycks gynna honom, och 

tangerar väl med de rön som Ambjörnsson och Bergman & Kärrholm lägger fram. Vidare utför 

Daniel ofta stereotypiskt kvinnligt kodade uppgifter i hemmet, som att laga mat och bada (dvs. 

knyta an till) sin bebis. Han beskriver sig själv som en man som vill bidra till att hushållsarbetet 

är jämställt, men Daniel misslyckas med detta när polisarbetet kräver mer av honom. Daniels 

polisiära meriter placerar honom i genretraditionen, och tillskriver honom per automatik ett 

visst mått av maskulint kodade egenskaper.  

     En förklaring till att Nicolas och Daniel tillskrivs feminint kodade egenskaper skulle kunna 

vara ett försök, från författarnas sida, att förändra genren inifrån, detta i enlighet med Bergman 
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& Kärrholms teori. Men, en annan förklaring skulle också kunna vara att både Nicolas och 

Daniels beteende är förklätt med det antal feminint kodade egenskaper som krävs för att klättra 

hierarkiskt, vilket är överensstämmande med Ambjörnsson. Tillskillnad från Fabian får Daniel 

ångest av att behöva jobba över, men i likhet med Fabian kommer Daniel med ursäkter istället 

för förändring till familjen. Daniel sätts i en position där familjen ställs mot arbetet. Den 

moraliska frågan gällande vad som är viktigast blir till en paradoxal problematik: den feminint 

kodade privata sfären, eller den maskulint kodade offentliga sfären? Daniel väljer den offentliga 

sfären, och det är ett val som understödjer maskulint kodade egenskaper och (om än indirekt) 

upprätthåller mannens övertag gentemot kvinnan. 

     Gällande att, återigen med stöd av Bergman & Kärrholm, tillskriva de manliga karaktärerna 

feminint kodade drag aktualiseras frågan kring Torstens ”omvårdande” och ”empatiska” 

egenskaper: är detta ett sätt för Rudberg att förändra genren inifrån, eller befäster detta snarare 

avståndet mellan Marianne och Torsten eftersom det, enligt Ambjörnsson, gynnar mannen att 

anta feminint kodade egenskaper? Beträffande Nicolas porträtteras han, som sagt, som 

”osjälvisk” och ”moralisk”. Å ena sidan exemplifierar detta ett möjligt försök att förändra 

genrens stelnade struktur. Å andra sidan skulle nämnda egenskaper också kunna fungera som 

ett kamouflage för Nicolas andra sysselsättning: att kidnappa och råna finansmän. Betyder det 

att måttet av moral som tillskrivs Nicolas i ett första steg fungerar som en täckmantel genom 

att associera Nicolas med kvinnans våldsdämpande funktion? I ett andra steg skulle Nicolas 

gest kunna ses som ett exempel för hur mannen betraktas som kvinnans ”hjälpare”. Att mannen 

står upp för kvinnans rättigheter kan alltså ses som ett steg i riktningen mot ett jämställt 

samhälle, men det kan också betraktas som att kvinnans ställning är underordnad mannens och 

att kvinnan ställning som ”osjälvständig” individ därmed befästs.  

     Ytterligare en problematik som belyses är fenomenet att samma egenskaper tenderar att 

kodas olika (”positivt” eller ”negativt”) beroende på kön, vilket Franzén & Tzimoula belyser. 

Marianne har en svaghet för sötsaker och vin, och trots försök till förändring kantas vägen av 

ständiga misslyckande med att passa in i mallen som det ”ideala erotiska objektet” och hennes 

dåliga karaktär skulle, stereotypiskt, kunna kopplas samman med egenskaper som ”svag” och 

”okontrollerbar”. Det ständiga behovet av sötsaker kontrasterar dessutom mot Torsten som 

också älskar sötsaker, men det utan att känna vare sig skam eller skuld. I likhet med Marianne 

har också Vanessa och Hanna en tvivelaktig relation till alkohol, vilket återigen skulle kunna 

koppla samman kvinnorna med egenskaper som ”svag” och ”okontrollerbar” – kanske med 

avsikt att försätta Marianne, Vanessa och Hanna i ett motsatsförhållande till mannen, som ju 

genretypiskt kodas som ”stark”, ”kontrollerad” och ”polis”. 
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     Att porträttera kvinnan tillsammans med den ”negativt” kodade egenskapen ”svag” tycks 

alltså vara en tematik. Kanske med avsikten att befästa den motsatsrelation som, enligt 

Hirdman, avser skapa en distans könen emellan, det vill säga för att säkra mannens ”positivt” 

maskulint kodade egenskaper och kvinnans ”negativt” feminint kodade egenskaper. En fråga 

att problematisera är ifall Marianne och Torsten uppfattas som lika ”omvårdande” och 

”empatiska”, eller om Torstens inslag av feminin kod, som tangerar med Ambjörnsson, gör den 

hierarkiska skillnaden mellan könen orubblig. Motsatsrelationen könen emellan förefaller vara 

en tematik hos Rudberg. Vidare beskyller Torsten sin ex-fru som ansvarig för att sonen, på 

grund av föräldrarnas skilsmässa, fråntas möjligheten att växa upp i en klassisk kärnfamilj, och 

det är av intresse att, återigen, placera Torsten i relation till Marianne. Marianne har 

upprätthållit en klassisk kärnfamilj – men det på bekostnad av att hon själv försatt sig i en 

kvinnofälla. Å ena sidan skulle en tolkning kunna vara att Marianne är den som lever efter 

förlegade normer, men å andra sidan skulle ytterligare en tolkning kunna vara att Torsten 

förespråkar en, till viss del, liknande situation. Kanske skulle det till och med kunna 

argumenteras för att Torsten är en kamouflerad representant för det samtida samhället, och en 

fråga som aktualiseras är ifall Torsten egentligen önskar en kärnfamilj för sonens eller för sin 

(potentiella) egen vinning? 

     Ännu en taktik för att befästa dels kvinnans ställning som ”svag”, dels distansen könen 

emellan är att tilldela kvinnor och män olika roller och uppgifter, som Franzén & Tzimoula 

belyser, och vilket går hand i hand med fenomenet att koda samma egenskaper olika baserat på 

könstillhörighet. Både Dunja och Fabian tar stora risker för att lösa fallet, och ibland tenderar 

deras risktagande att spilla över i dumdristighet, främst från Fabians sida. En fråga som väcks 

är alltså ifall dessa egenskaper kodas olika beroende på kön. Å ena sidan ”straffas” Dunja av 

sina manliga chefer när hon har varit just ”risktagande”, å andra sidan tycks cheferna aktivt 

”söka” efter anledningar till att få bort Dunja från utredningen, det vill säga förse Dunja med 

andra arbetsuppgifter. Fabian däremot får ofta tillsägelser, och blir efter en rad upptåg avstängd 

från fallet – men detta beror, i första hand, inte på att Fabians tanklösa beteende har föranlett 

en ung kvinnas död, utan på det faktum att Fabian har gått i den skolklass som mördaren väljer 

sina offer ifrån. En möjlig förklaring skulle kunna vara att Dunja kodas ”negativt” av sina chefer 

just för att hon är kvinna, och därmed betraktas som ett hot då hon utmanar chefernas egna 

positioner.  

     Hanna utsätts för en liknande kupp, och blir avstängd från sitt arbete på grund av 

”samarbetssvårigheter”. I likhet med Dunja beror Hannas problematik på två manliga chefer 

som befinner sig högre upp i hierarkin. Även Vanessa utsätts för aktioner som hot och 
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mordförsök av sin manliga chef, dock utan att detta resulterar i en förändrad arbetssituation. En 

möjlig tolkning är att dessa chefer försöker ställa sina kvinnliga kollegor i motsatsförhållande 

till de manliga, vilket är i linje med Hirdmans resonemang. Sagt med andra ord: när en manlig 

karaktärs ”riskfyllda” beteende leder till fallets lösning kodas detta beteende som ”positivt”, 

men när en kvinnlig karaktärs agerande resulterar i lösning, beskrivs hon med ”negativt” 

kodade egenskaper för att inte hota mannens position. Ytterligare en förklaring skulle kunna 

vara att den grupp som befinner sig i majoritet, det vill säga mannen inom såväl poliskåren som 

detektivromanen, tenderar att få tolkningsföreträde, vilket innebär att den maskulint kodade 

strukturen upprätthålls. Detta är ett resonemang som stödjs av både Franzén & Tzimoula och 

Eksvärd.  

 

Hierarkiska nivåer – en härskarteknik 
I romanernas första hälft har kvinnorna en passiv roll, medan männen har en mer aktiv, vilket 

är i linje med Gilbert & Gubar och Hirdman. Marianne går tillbaka till jobbet som 

åklagarsekreterare först efter att en manlig bekant övertalat henne, och Hanna är oförmögen att 

hantera sin livssituation fram till dess att Daniel erbjuder henne ett nytt jobb. Dunja tillåter den 

manliga chefen att behandla henne illa, och Vanessa låter såväl skilsmässan som rattfyllan 

påverka hennes välmående negativt. Den gemensamma nämnaren för de kvinnliga karaktärerna 

är alltså att mannens aktiva beteende försätter dem i en passiv situation. Å ena sidan erbjuds 

Marianne och Hanna arbeten av en manlig ”hjälpare”, och är därmed passiva tills de, i enlighet 

med männen, blir till aktiva aktörer. Å andra sidan motiveras Dunja och Vanessa av andra 

drivkrafter, det vill säga att sätta egot åt sidan till förmån för fallets lösning. En relevant 

fundering är varför kvinnan porträtteras såhär, just med tanke på att kvinnan i samtliga romaner 

är aktivt ansvarig för fallens upplösningar.  

     Gemensamt för Marianne, Dunja, Vanessa och Hanna är att de genomgår en tydligare 

karaktärsutveckling än vad Torsten, Fabian, Nicolas och Daniel gör. Kvinnorna går alltså från 

att vara passiva till att bli aktiva aktörer, medan männen konstant befinner sig på en jämn nivå 

– kanske mot trygghet av det normativt befästa övertaget som mannen de facto har, detta 

tangerar väl med Franzén & Tzimoula. Förutom det uppenbara, det vill säga att kvinnan går 

från att vara passiv till aktiv och därmed utvecklas som karaktär, skulle en möjlig förklaring till 

detta kunna vara att kvinnan via nämnd utveckling ”klättrar” upp till mannens nivå. På mannens 

hierarkiska nivå tillskrivs kvinnan fler maskulint kodade egenskaper och utvecklas därmed från 

att vara mannens motsats till att uppfattas som en, mer eller mindre, jämlike. Även denna 
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konklusion överensstämmer med Franzén & Tzimoula. Detta skulle även kunna vara en 

förklaring till varför de kvinnliga karaktärerna utvecklas, medan de manliga inte gör det: 

männen befinner sig redan från start i ett mer gynnsamt utgångsläge. Nämnt resonemang skulle 

även kunna kopplas samman med att Hooks, det vill säga att kvinnor med makt ofta antar 

maskulint kodade egenskaper, kanske just på grund av att dessa kvinnor befinner sig på en 

maskulint kodad hierarkisk nivå.  

     Konstateras kan att de kvinnliga karaktärerna, mot bakgrund av de feminint kodade 

egenskaper som de tillskrivits, med stöd av Franzén & Tzimoula samt Bergman & Kärrholm, 

befinner sig på en nivå som är hierarkiskt lägre än mannens. Nivån är lägre både vad gäller den 

privata och den offentliga sfären. Ett exempel som pekar på kvinnans underlägsna position i 

romanerna är att kvinnan tilldelas rollen som den manlige detektivens ”medhjälpare”. I 

romanerna är det också, som tidigare nämnts, de kvinnliga karaktärerna som löser mordfallen. 

Kvinnorna löser fallen med hjälp av männen, men det är kvinnorna som bidrar med ”den 

avgörande puzzelbiten”. Tydligast är detta hos Rudberg, där Marianne är (åklagar)sekreterare 

medan Torsten leder polisutredningen. I Ahnhems roman bedöms nivån karaktärerna emellan 

egentligen inte vara lika ojämn. Å ena sidan befinner sig Dunja och Fabian tjänstemässigt på 

motsvarande nivå, men å andra sidan blir Dunja dels tilldelad mindre ”speltid” än Fabian, dels 

sexuellt ofredad av sin ena chef, vilket ju skulle kunna peka på att chefen försöker positionera 

sin egen ställning genom att tillskansa Dunja den ”negativt” klingande koden ”erotiskt objekt”. 

Engman låter Vanessa lösa fallet, och det är tydligt att Vanessa är just hjärnan bakom lösningen. 

Vanessa har Nicolas som medhjälpare, men Nicolas befinner sig på en hierarkiskt högre nivå: 

före detta militär i ett specialförband väger titelmässigt tyngre än att ”bara” vara gruppchef 

inom polisen. Vad gäller Sten resulterar Hannas slutledningar i att fallet löses. Hanna och 

Daniel arbetar inom samma grupp, men inom gruppen är Daniel trots allt både Hannas chef och 

”hjälpare”.   

    Två möjliga förklaringar till karaktärernas hierarkiskt olika nivåer skulle kunna vara 

acceptans och möjlighetsstruktur, vilket stödjs av Hooks respektive Franzén & Tzimoula. 

Marianne accepterar sin låga ställning såväl i den privata som den offentliga sfären. Marianne 

hade kunnat bli åklagare och inte bara ”sekreterare”, och acceptansen leder automatiskt in på 

möjlighetsstrukturen. I Mariannes fall tycks det vara hennes roll som hemmafru som håller 

henne tillbaka, snarare än manliga kollegor. Dock stagnerar Mariannes utveckling på grund av 

makens karriär, vilket ju bekräftar att mannen befinner sig på en hierarkiskt högre nivå. För 

Vanessas del hindras hon snarare indirekt av männen på sin arbetsplats. Vanessas manliga chef 

utsätter henne för ett mordförsök, men förutom det symboliska värdet i att försöka eliminera 
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kvinnan från ”mannens värld”, som ju detektivromanen stereotypiskt är, är detta inte en 

händelse som påverkar Vanessa avsevärt vad gäller karaktärsutveckling. Men, i likhet med 

Marianne, är det snarare mannen från Vanessas privata sfär som har blivit till hinder för hennes 

utvecklingspotential. Kanske skulle denna typ av resultat kunna bero på att den privata sfärens 

stereotypa mönster fortfarande är stereotypiskt rotade i samhällets kultur.  

    Marianne och Vanessas situation skiljer från Dunjas eftersom Dunja hålls tillbaka av just 

möjlighetsstrukturen och de manliga chefernas tolkningsföreträde. Mannens övertag gentemot 

kvinnan befästs dessutom ytterligare via att Dunja blir sexuellt ofredad av sin ena chef, vilket 

öppnar upp för ytterligare en problematik: hur mycket psykiskt och fysiskt ofredande är en 

hierarkiskt högre position värd? Detta mynnar i sin tur ut i en fråga gällande varför Dunja ”låter” 

chefen ofreda henne och varför hon inte tycker det är ”lönt” att anmäla. Ett svar på nämnd fråga 

skulle kunna vara dels underlägsenhet, dels rädsla. Att säga ifrån och inte acceptera sin ställning 

skulle kunna tolkas som ett maskulint kodat beteende, det vill säga i motsats till det feminint 

kodade beteende som Dunja antar. Hanna befinner sig inledningsvis i en liknande sits som 

Dunja, och både Hanna och Dunja är bevis på att, att stå upp mot mannen kan leda till just 

problem både vad gäller möjlighetsstruktur och genom att anta maskulint kodade värden. Detta 

exemplifieras alltså i romanerna genom att de manliga cheferna använder sina hierarkiskt höga 

positioner för att utesluta ”hotet” (dvs. kvinnan) från gruppen, samt för att, via sitt agerande, 

behålla avståndet, och kanske även motsatsrelationen, mellan kvinna och man, vilket är i linje 

med Eksvärds definierade härskartekniker.  

     Det tycks således ofta vara mannen som reglerar den situation som kvinnan befinner sig i. 

Kanske beror detta just på att mannen, med sin höga status och majoritet, ”äger” situationen 

och därmed tillskrivs tolkningsföreträde. I romanerna förefaller det också vara som så att 

mannen ofta ”bestämmer” när det ”lämpar sig” för kvinnan att tillskrivas feminint eller 

maskulint kodade egenskaper, vilket till exempel, som ovan nämnts, visas genom att samma 

egenskaper kodas olika beroende på karaktärens kön. En fråga som aktualiseras är vad denna 

rolluppdelning egentligen bevisar. I ett första steg går denna problematik att koppla samman 

med ovan diskuterad teori som genretradition, hegemoniskt övertag, att könen beskrivs som 

varandras motsatser, mannens tolkningsföreträde, och att samma egenskaper kodas olika 

beroende av kön. I ett andra steg är det av intresse att fundera över vad den kvinnliga 

karaktärens tilldelade roll är representativ för? Alltså, vad pekar denna korrelation på utöver en 

av tradition maskulint kodad detektivgenre och poliskår? Är detektivromanerna representativa 

för samhället, eller åtminstone för romanernas tänkta ideala läsare? Har författaren ett ansvar 

att representera samhället så som det är eller borde författaren istället skriva fram hur det hade 
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kunnat vara? Eller kanske bör detta betraktas som ett bevis för att jämställdhet och självständiga 

kvinnor inte är en självklarhet för alla – oavsett läsarens och/eller författarens preferens.  

     Ytterligare en intressant aspekt kopplat till tematiken att mannen är kvinnans ”hjälpare” är 

att Rudberg, Engman och Sten startar sina romaner med att peka på hur kvinnan blir till ”offer” 

i samband med att hon lämnas av sin man. Kvinnan porträtteras just som ”lämnad”, och det är 

alltså mannen som genomfört den aktiva handlingen ”att lämna”, medan kvinnan är passiv i 

situationen. Detta är en handling som, oavsett med- eller omedvetenhet, befäster kvinnans 

stereotypiskt hierarkiskt låga ställning i relation till mannen. Kvinnan ställs automatiskt i ett 

motsatsförhållande till mannan, där det blir tydligt att kvinnan, är ”passiv”, behöver en 

”hjälpare” och som följd av dessa ”negativt” klingande egenskaper betraktas som ”svag”, vilket 

sätts i uppenbar proportion till mannen som i samtliga fall betraktas vara ”aktiv” och ”stark”. 

Detta mot en bakgrund av såväl det polisiära som det hegemoniska övertaget. En fråga som 

aktualiseras är i vilken utsträckning denna framställning av kvinnan är representativ för hur 

kvinnan dels betraktas (”positivt” eller ”negativt” kodade egenskaper), dels placeras 

(hierarkiskt). Det är svårt att dra en generell slutsats baserat på endast nämnda romaner, men 

att kvinnan beskrivs som ”passiv”, medan mannen beskrivs som ”aktiv”, skulle kunna peka på 

att kvinnans ställning inom detektivromanen fortfarande ses som hierarkiskt underlägsen 

mannens. Ytterligare en förklaring som ger stöd åt nämnt resonemang är mannens 

tolkningsföreträde samt att kvinnan tenderar att beskrivas som en reflektion av mannens 

normativa gestalt.  

 

Blicken som konstruktion 
Denna analysdel baseras på textcitat (som presenteras i fotnot) från samtliga karaktärer. De citat 

som har valts ut bedöms vara representativa för dels karaktärernas, dels analysens syfte. Citaten 

analyseras, mer eller mindre, isolerat från tidigare nämnd diskussion, detta för att presentera 

perspektiv med en annan infallsvinkel än de i analysen ovan.  

     Den motsatsrelation som tenderar att skapas mellan kvinnor och män, med avsikt att 

synliggöra mannens höga hierarkiska position, blir tydlig när Hanna44 beskriver sig själv i 

relation till sin pojkvän. Hannas önskan om läppglans skulle kunna tolkas som att Hanna 

”behöver” ett yttre attribut för att ta sig närmare pojkvännens utseendemässiga nivå, vilket 

                                                        
44 ”Hon ser hemsk ut. Det blöta håret ligger platt över huvudet, mascaran har smetat ut sig under ögonen. I vanliga 
fall brukar hon inte använda särskilt mycket smink, men idag önskar hon att hon åtminstone haft lite läppglans på 
de nariga läpparna. […] Christian uppfyller alla maskulina normer. Han har markerad käklinje, tjockt ljusbrunt 
hår och en pojkaktig charm som han vet att utnyttja.” Sten, s. 14-15. 



 19 

automatiskt, i så fall, betyder att Hanna identifierar sig själv som dels hierarkiskt lägre än 

pojkvännen, dels som ”erotiskt objekt”. Detta eftersom Hanna ”behöver” ett yttre attribut, vilket 

läppglanset symboliserar, för att höja sin egen status. Den status som Hanna försöker reglera 

kan inte kopplas ihop med ”positivt” maskulint kodade egenskaper, vilket enligt Hooks, hade 

kunnat gynna Hannas hierarkiska ställning och Hanna placerar därmed, förmodligen 

omedvetet, sig själv i facket som ”erotiskt objekt”. En möjlig förklaring skulle kunna vara att 

Hanna inte värderar sina egna inre egenskaper, och därmed upplever att hon behöver ta till yttre 

attribut för att ”kompensera”. Ytterligare en förklaring skulle kunna vara att Hanna reflekterar 

pojkvännen och försöker matcha med de egenskaper som han associeras med, det vill säga 

Hanna framställs som en konstruktion av mannen och ”den manliga blicken”. Det skulle också 

kunna tolkas som att Hanna är medveten om att hon inte kan jämföra sig själv med pojkvännen, 

på grund av den hierarkiska skillnaden dem emellan, och därför godtar rollen som ”erotiskt 

objekt”. Detta är ett resonemang som går hand i hand med såväl Hooks som Bergman & 

Kärrholm.  

     Detta står i kontrast till på vilket sätt Daniel45 beskriver Hanna. Daniel bedömer Hanna efter 

hennes kompetens, det vill säga hennes inre egenskaper, och inte efter hennes utseende. Det 

betyder att Daniel, till skillnad från Hanna själv, inte placerar henne i facket som ”erotiskt 

objekt”, utan till synes tycks bedöma Hanna som en jämlike. Att Daniel höjer kvinnor som 

grupp, och därmed också feminint kodade egenskaper, kan återigen tolkas som ett sätt för 

Rudberg att, precis som Bergman & Kärrholm belyser, förändra genren inifrån. Med detta fynd 

i åtanke är det relevant att knyta an till tidigare nämnt problematiserande gällande att feminint 

kodade egenskaper, i vissa fall, uppfattas som förklädnad för det egentliga syftet: att förhöja 

mannen.  

     Ytterligare en fråga att lyfta fram är varför Rudberg har valt att framställa karaktärerna på 

just detta vis. Å ena sidan framställs Daniel som den ”förnuftige” och ”inkluderande” mannen 

med ”positivt” kodade egenskaper. Men å andra sidan, genom att framställa karaktärerna såhär 

upprätthålls samtidigt motsatsförhållandet kvinnor och män emellan. Daniel kodas samman 

med egenskaper som att vara ”förnuftig” och ”inkluderande”, medan Hanna automatiskt kodas 

samman med det motsatta. Baserat på Hannas tankar om sig själv skulle de kodade 

egenskaperna kunna vara korrekta. Hanna är inte, i den specifika situation som citatet avser, 

”förnuftig” – tvärt om, Hanna har svårt att inse sitt egenvärde och jämför sig medvetet eller 

                                                        
45 ”Han har bara träffat Hanna en gång, men han känner igen en bra polis. Det är faktiskt ett bekymmer att de har 
så få kvinnor i gruppen. Han har lärt sig att många kvinnor har ett annat sätt att se på saker, de fokuserar på andra 
frågor. Mixade grupper jobbar helt enkelt bäst.” Ibid., s. 253-254.  
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omedvetet med mannen som, med stöd av Hirdman, bedöms vara det normativa könet. Alltså, 

även om författaren avser att förändra genren inifrån via att tillskriva den manliga karaktären 

feminint kodade egenskaper upprätthålls trots detta skillnaderna könen emellan. Detta på grund 

av dels det motsatsförhållande som pekas ut, dels de hierarkiska skillnaderna mellan könen.  

     Det kan således konstateras att även om Daniel beter sig ”schysst” och ”uppmuntrande” 

gentemot kvinnor befinner han sig trots allt på en högre nivå i hierarkin. En anledning till detta 

skulle kunna beskrivas via Daniels, på grund av könstillhörighet, redan etablerade ”positiva” 

maskulina kod. En slutsats som skulle kunna dras av detta resonemang är att det sätt på vilket 

kvinnan framställs i romanen påverkar samtliga karaktärers framställning eftersom den kontext 

karaktärerna samverkar i berörs av alla som medverkar – oavsett vilket kön som företräds. En 

fråga värd att fundera över är varför kvinnan framställs på detta sätt (dvs. som ”svag”, ”passiv”), 

samt varför detta tycks vara en tematik hos de utvalda författarna? Med andra ord skriver 

författarna kanske, trots allt, inte helt oberoende av varandra. Kanske samverkar även 

författarnas kontextuella sfär? 

      Vad gäller de citat som representerar Marianne46, Torsten47 och Fabian48 kan en omvänd 

problematik lyfts fram. Marianne, Torsten och Fabian gör egentligen samma sak som Hanna, 

fast tvärt om, alltså Torsten och Fabian säkrar sina egna positioner som maskulint överlägsna 

genom att tillskriva sin motkaraktär yttre attribut, och därmed bortse från hennes inre, medan 

Marianne, i likhet med Hanna, tycks vara fast i rollen som ”erotiskt objekt”, det vill säga 

Marianne förefaller vara färgad av det primära syfte som det ”erotiska objektet” har: att 

tillfredsställa mannen. Förutom att säkra motkaraktärens position som ”erotiskt objekt” ger 

denna typ av uttalande också en indikation på att det är just ”den manliga blicken” som avgör 

vad som är ”rätt” respektive ”fel”, vilket även går hand i hand med att mannen tenderar att ha 

(eller ta) tolkningsföreträde. De fack som Marianne, Torsten och Fabian placerar motkaraktären 

i är dels, som sagt, ”erotiskt objekt” och ”prydlig”, vilket matchar med den feminina koden. 

Torsten placerar dessutom kvinnan i det stereotypiska facket ”hushållsarbete”. En förklaring, 

                                                        
46 ”Kvinnan var strax under femtio och Marianne kunde inte riktigt avgöra om hon tyckte hon var snygg eller inte. 
Kanske i andra kläder, polisuniformen gjorde inte underverk för någon kvinna som bar den. Dessutom skulle 
hennes ögon ha mått bra av lite smink, hon såg något håglös ut.” Rudberg, s. 430. 
47 ”[…] Torsten tyckte bättre om det lockiga håret hon haft på bilden han sett på Christophers kontor. Dessutom 
var hon numera smal på gränsen till mager och hennes nyckelben syntes tydligt ovanför den djupt ringade gråa 
sweatshirt som hon nonchalant matchat till ett par jeans som satt mycket tajt kring de tunna benen. […] På hennes 
vänstra ringfinger tronade fortfarande två ringar som var strösslade (sic!) med skinande vita stenar. Torsten 
undrade hur man kunde sköta vanliga hushållssysslor som disk och städning med sådana pjäser på fingrarna.” 
Ibid., s. 198.  
48 ”Fabian […] slogs av vad en vit nystruken blus, lite fix med håret, några drag med läppstiftet och puder över 
ringarna under ögonen kunde göra för en kvinnas utseende.” Ahnhem, s. 176. 
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för Mariannes del, skulle kunna vara att Marianne värderar den andra kvinnan med ”mannens 

blick”. Marianne värderar alltså sin motkaraktär på samma sätt som Torsten och Fabian 

värderar sina: som ett hot, vilket behöver exkluderas för att säkra den egna positionen. Dock 

skulle en annan förklaring å ena sidan kunna vara att Marianne, genom att beskriva 

polisuniformen som att inte göra ”underverk för någon kvinna”, aktivt försöker skapa distans 

till polisens maskulina kod med avsikt att komma närmare den egna, feminina, å andra sidan 

pekar forskning från både Hooks och Gilbert & Gubar emot denna förklaring. Just beträffande 

Gilbert & Gubar tydliggörs det att både Torsten och Fabians språkbruk sätter de manliga 

karaktärerna i högre dager än de kvinnliga.  

     De slutsatser som Torsten drar stärker dessutom hans ställning som maskulint kodad och 

högt uppsatt i hierarkin. Beteende belyser också såväl Mariannes som Torsten och Fabians 

kvinnosyn. I likhet med Hanna befästs det motsatsförhållande som existerar könen emellan. En 

möjlig förklaring skulle kunna vara att Torsten och Fabians polisiära bakgrund gör att de känner 

behov av att exkludera motkaraktären då denna, som en följd av motsatsförhållandet, skulle 

kunna uppfattas som ett hot. Detta är en taktik som överensstämmer med den härskarteknik 

som Eksvärd presenterar. Men, å andra sidan är Daniel också polis och hans respons gentemot 

Hanna korresponderar inte med Torsten och Fabians. För att åter knyta an till Marianne kan 

detta fenomen bero på faktorer som att kvinnor tenderar att se andra kvinnor som fiender, vilket 

lyfts fram av Eksvärd som ännu en härskarteknik, samt att kvinnan knyter an till mannens 

egenskaper/”blick” (dvs. det ”normativa” könet) för att höja sin egen position i hierarkin samt 

tillfredsställa mannens tolkningsföreträde. 

     Vanessa49 och Dunja50 utsätts för situationer som påminner om varandra: de blir båda hotade 

av manliga chefer som befinner sig på en både hierarkiskt högre nivå och kan tillskrivas 

maskulint kodade egenskaper. Hotens syfte är att försöka sätta kvinnan på plats. Detta sker 

genom att motsatsrelationen, återigen, befästs samtidigt som hotet paketeras som ett slags val: 

ifall kvinnan hade följt mannens order och behållit sin hierarkiska plats, då hade detta inte hänt. 

Sagt med andra ord: ifall kvinnan hållit sig i motsatsförhållandets spektra och behållit sin 

feminint klingande kod, då hade mannen inte känt sig hotad och behövt gå till ”attack” för att 

skydda sin position. Gilbert & Gubar redogör även för denna problematik. Dunjas motkaraktär 

                                                        
49 ”’Ditt problem, Vanessa, är att du alltid trott att du är smartare än alla andra. Hade du bara rättat in dig i ledet 
och gjort som jag sa hade du aldrig hamnat här.’” Engman, s. 386. 
50 ”’[…] Du kanske kände på dig att jag skulle komma och hälsa på? Jag vet ju att du vill. Det är bara att erkänna. 
Första gången jag såg dig förstod jag precis vad du var för någon. Men du ville ju inte ligga med chefen och få en 
massa fördelar. Rätt ska ju vara rätt. Eller hur?’” Ahnhem, s. 359. 
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försöker tillskriva henne egenskapen ”erotisk objekt”, och en anledning skulle kunna vara att 

dels upprätthålla motsatsförhållandet, dels ”sudda ut” den maskulint kodade egenskapen 

”polis” eftersom detta skulle kunna betyda att Dunja och motkaraktären befinner sig på en 

liknande nivå. Sagt med andra ord: Eksvärds nämnda härskarteknik blir återigen aktuell.   

     Slutligen, tillskrivs Nicolas,51 precis som Daniel, feminint kodade egenskaper, vilket, som 

sagt, skulle kunna vara ett knep från författaens sida för att förändra genren inifrån. Aktuellt 

citat är från Nicolas i samtal med en manlig motkaraktär. Även om det är svårt att dra slutsatser 

baserat på ett isolerat citat, indikerar detta på, om än vagt, att ett samtal mellan två manliga 

karaktärer har en annan ”ton” än vad samtal mellan kvinna och man tycks ha. Tonen i Daniels 

citat har också en positiv ”klang”, vilket skulle kunna peka på ett samband gällande dels män 

som antar feminint kodade egenskaper, dels mäns ”ton” när dessa konverserar med en jämlik. 

Nicolas feminina kod kan också, återigen, uppfattas som ett bevis på att mannen, vilket stödjs 

av Ambjörnsson, gynnas av att anta ett visst mått feminint kodade egenskaper. Ytterligare en 

fråga som aktualiseras kopplat till Nicolas och räddningsinsatsen för flickorna är vem som 

egentligen bör tillskrivas rollen som ”hjälpare”, och det i relation till att kvinnan framställs i en 

position där hon behöver en ”hjälpare” för att kunna ta sig vidare. Varför porträtteras inte 

kvinnan som ”hjälpare”? Och varför hjälper inte kvinnor andra kvinnor?  

 

Kvinnan: detektivromanens dolda hjälte 
Vad gäller de teman som har utkristalliserats, det vill säga feminint respektive maskulint kodade 

egenskaper, hierarkiska nivåer, samt blicken som konstruktion, avser dessa jämföras med syfte 

att identifiera eventuella samband inom dels respektive könstillhörighet, dels respektive 

tematik. Nämnda teman flyter ibland samman, men bedöms trots detta att uppfattas som 

separata delar kopplat till huvudkaraktärernas framställning. 

     Det första temat, det vill säga feminint respektive maskulint kodade egenskaper, har gett 

upphov till en del samband karaktärerna emellan. Daniel och Nicolas tillskrivs feminint kodade 

egenskaper, vilka, baserat på Ambjörnssons teori, höjer deras status inom den maskulint kodade 

sfären. Bergman & Kärrholm benämner således detta som ett knep för att förändra genren 

inifrån, och intentionen är alltså att den manliga karaktären kodas samman med stereotypiskt 

feminint kodade egenskaper, vilka på sikt ska bana väg för den kvinnliga karaktären allt 

                                                        
51 ”’[…] Beslutet som du fattade var helt rätt för dem vi är, för vilka SOG ska vara. De jävlarna tänkte lämna 
flickorna. Du hade modet att trotsa deras order och hela gruppen var med på det. Det är sanningen och inget du 
behöver be om ursäkt för.’” Engman, s. 320. 
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eftersom dessa egenskaper, inom såväl detektivromanen som genre som i samhället generellt, 

blir mer accepterade. En ingång, enligt Bergman & Kärrholm, för den kvinnliga karaktären 

inom detektivgenren är att ”klä henne i manskläder”. Detta är en ett drag som tillskrivs Vanessa, 

och avser att göra hennes persona mer genretypisk och därmed mer accepterad inom både den 

mansdominerade genren och det polisiära yrket. Å ena sidan tillskrivs mannen feminin kod, å 

andra sidan tillskrivs kvinnan maskulin kod.  

     En fråga som aktualiseras är ifall det ena knepet är mer effektfullt än det andra? Daniel och 

Nicolas har redan innan den feminina koden antas ett stabilt mått av maskulint kodade 

egenskaper, som till exempel ”stark”, ”polis” och ”man”. I relation till Vanessa blir dessa koder 

problematiska just eftersom att samma egenskaper tenderar att kodas olika beroende på vilken 

könstillhörighet som representeras, detta i linje med Franzén & Tzimoula. Vanessa kodas också 

som ”stark” och ”polis”, men trots denna likhet tycks Daniel och Nicolas ändå framställas som 

mer ”moralisk” och ”omvårdande” än Vanessa, som ju enligt den feminina koden automatiskt 

borde ha dessa egenskaper associerade till sig. En möjlig förklaring, baserat på dessa 

systematiskt inarbetade koder, skulle kunna vara att det, som en följd av Vanessas 

könstillhörighet som kvinna, automatiskt och stereotypiskt antas att hon ska besitta egenskaper 

som ”moralisk” och ”omvårdande”, och att det, mot bakgrund av nämnt resonemang, uppfattas 

som mer iögonfallande när en man besitter dessa typiskt feminint kodade egenskaper, på samma 

sätt som det uppfattas iögonfallande att Vanessa tillskrivs maskulint kodade egenskaper. Fabian 

och Torsten påminner om Vanessa, och likheterna karaktärerna emellan skulle kunna bero på 

att de delar karaktärsdrag som gör dem genretypiska för detektivromanen. En skillnad mellan 

kvinna och man skulle kunna vara att Fabian och Torsten tenderar att ”direkt” falla in i mallen 

som ”genretypisk”, medan Vanessa istället utmärks med beskrivningen ”kvinna i manskläder”. 

Detta skulle kunna uppfattas som ett belägg för att de feminint respektive maskulint kodade 

egenskaperna är så pass stereotypiskt rotade att de ibland uppfattas som så normativa att 

”kodens kön” föregår ”kodens faktiska betydelse”.  

     Det är även av intresse att belysa varför karaktärerna upplevs olika trots att de egentligen, i 

mångt och mycket, definieras med liknande egenskaper. Franzén & Tzimoula ger, som tidigare 

nämnts, förklaringen att egenskaperna kodas olika baserat på kön. Både Hooks och Hirdman 

belyser även att feminint kodade egenskaper tenderar att associeras med en ”negativ” klang, 

medan maskulint kodade egenskaper istället tenderar att associeras med en ”positiv” klang. Just 

detta skulle alltså kunna vara ytterligare en anledning till att Vanessa till exempel uppfattas som 

”oskön” och ”dryg” trots att hon egentligen beter sig efter ett mönster som påminner om det 

som Fabian och Torsten har anammat. Kanske kan den ”positiva” respektive ”negativa” 
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klangen också koppas ihop med varför Daniel och Nicolas inte påverkas lika ”negativt” av att 

tillskrivas feminint kodade egenskaper som för det motsatta könet.  

     Även Dunja kan tillskrivas såväl feminint som maskulint kodade egenskaper. Men för 

Dunjas del tydliggörs dessa främst när hon placeras i motsatsförhållande till mannen, vilket 

leder in diskussionen till tema nummer två: hierarkiska nivåer – en härskarteknik. Dunja blir, 

precis som Hanna och Vanessa trakasserad av en manlig, högre uppsatt chef. Konstateras kan 

att de manliga cheferna befinner sig hierarkiskt över Dunja, Hanna och Vanessa: detta som man 

och hegemonisk hedersmedlem i allmänhet, och som chef i synnerhet. Det som utgör skillnaden 

i karaktärernas framställning är på det sätt karaktärerna porträtteras som mannens motsats, 

vilket Hirdman också poängterar. Mannen är ”stark” och ”har makt”, medan kvinnan framställs 

som det motsatta: ”svag” och ”utan makt”. En av anledningarna till denna typ av beteende 

beskrivs av Eksvärd som en härskarteknik med avsikt att säkra den egna positionen och det 

egna övertaget, och en fråga att fundera kring är varför.  

     Ytterligare ett sätt att befästa kvinnans benämning som ”svag” är genom att skriva fram 

kvinnan som ”passiv” i relation till mannen. Det tydligaste exemplet på detta är när Marianne, 

Hanna och Vanessa, i romanernas inledning, har blivit lämnade av sina notoriskt otrogna män, 

och beskrivs som ”svaga alkoholtörstande vrak”, vilket tycks vara orsakat av mannens aktiva 

val att lämna, medan kvinnan passivt ”blir lämnad”. En intressant aspekt att flika in med är att 

Torstens exfru också har varit otrogen mot honom (och det föranledde skilsmässan), men 

Torsten beskrivs inte som ”svag” och ”alkoholiserad”, utan istället som att Torsten bryr sig om 

sonens icke existerande kärnfamilj. Sagt med andra ord: i romanerna tycks kvinnan framställas 

som om hon ”behöver” mannen, medan Torsten de facto inte ”behöver” sin exfru (även om en 

tolkning, baserat på uttalandet i citatet, skulle kunna vara att Torsten ibland romantiserar 

stereotypiska könsroller där kvinnans uppgift är att vara ett ”erotiskt objekt” som sköter 

hushållssysslor). 

     Motsatsförhållandet könen emellan befästs alltså av att kvinnan inledningsvis framställs som 

”passiv” i relation till mannen. För att knyta an till fenomenet med de hotfulla manliga cheferna 

är återigen en intressant aspekt varför kvinnan porträtteras såhär. Å ena sidan framställs 

kvinnan alltså som ”passiv” och ”svag”, men å andra sidan ses hon också som ett hot – inte 

minst av cheferna som tar till såväl fysiskt som psykiskt våld. En fråga som aktualiseras är 

således varför de manliga cheferna beter sig såhär med tanke på att kvinnan uppenbarligen 

porträtteras, tillsammans med negativa egenskaper, som mannens motsats. Med denna 

framställning i åtanke borde kvinnan ju inte uppfattas som ett hot – eller? En förklaring skulle 

kunna vara att mannen känner sig hotad av kvinnan, vilket föranleder ”försvarsattacken”. 
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Kanske beror detta på att den kvinna som mannen känner sig hotad av har antagit maskulint 

kodade egenskaper, och därmed minskar avståndet (och motsatsförhållandet) mellan kvinna 

och man. Ytterligare en motivering skulle kunna vara att rädslan föranleds av tanken på vad 

som händer ifall motsatsförhållandet ändras: det vill säga ifall kvinnan kodas som ”stark” och 

”chef”, betyder det då automatiskt att mannen kodas samman med motsatta egenskaper? På tal 

om motsatsförhållanden: varför tycks inte de män, alltså Daniel och Nicolas, som antar feminint 

kodade egenskaper uppleva samma rädsla? 

     Slutligen, tema nummer tre, blicken som konstruktion, det vill säga de ”glasögon” som 

karaktärerna ser sig själv och sina motkaraktärer genom. Konstateras kan att glasögonens 

skärpa tycks variera beroende på vem som bär dem. Ett samband som kan utläsas, bland annat 

mot bakgrund av utvalda citat från romanerna, är att blicken tycks variera beroende på om 

personen som betraktas ses som ”erotiskt objekt” eller som en jämlike. Daniel och Nicolas 

betraktar sina tilltalade som jämlikar, vilket tycks peka på att koder och hierarkier blir 

obetydliga (kanske som följd av att båda parter befinner sig på just samma nivå). Hanna, 

Marianne, Torsten och Fabian representerar alla, via citaten, både ett motsatsförhållande samt 

ett upprätthållande av den stereotypiskt rotade normen att mannen är det normativa könet. Den 

blick som Hanna bedömer sig själv med i relation till pojkvännen vittnar om att hon ser sig 

själv som ”erotiskt objekt” skapat av (förmodligen omedvetet) ”den manliga blicken”. Även 

Marianne är fast i samma ”fälla”. Torsten och Fabian också, fast utan att själva vara det 

”erotiska objektet”. Att kvinnan skildras genom mannens, eller, som för Hanna och Marianne, 

via kvinnan som ”representant” för mannen, sexistiska glasögon är i linje med de teorier som 

både Hooks och Bergman & Kärrholm fastslår. Beträffande Vanessa och Dunja exemplifieras 

Gilbert & Gubars teorier, det vill säga att språket används som markör i avseendet att höja 

mannen och därmed upprätthålla den hierarkiskt skapade skillnaden könen emellan. 

     Utvalda citat synliggör händelser som på sätt och vis är tagna ur sin helhetskontext, men 

dessa citat bedöms ändå vara representativa för just den blick som, genom karaktärernas 

handlingar och tankar, konstruerar framställningen av respektive karaktär. Avslutningsvis är en 

intressant aspekt att belysa just att den kvinnliga karaktären inledningsvis pekas ut som ”passiv” 

trots att det, i alla fyra romaner, är kvinnan som löser fallen. Kvinnorna gör, till skillnad från 

männen, karaktärsutveckling, vilket på nytt aktualiserar frågan kring varför karaktärerna 

framställs just såhär. Kanske är detta en framställning som är representativ för, eller präglad av, 

såväl samhälle som detektivromanens genretradition. Kanske beror det på just tradition: att 

kvinnan traditionellt sett står bakom mannen. Men enligt fynden ovan tycks kvinnan också 

skugga sig själv – till exempel Hannas syn på sig själv och Marianns syn på andra kvinnor. 
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Ännu en fråga att lyfta fram är ifall det finns en framträdande roll för kvinnan inom 

detektivromanen, det vill säga en roll där kvinnan inte framställs som ”passiv” eller beskrivs 

via en maskulint kodad, sexistisk blick? Kanske belyser dessa romaner hur kvinnan tenderar att 

betraktas: det vill säga skymd av mannens till synes aktiva agerande. 

 

 

 

Avslutande diskussion  
Syftet med denna uppsats var att undersöka på vilket sätt huvudkaraktärens kön påverkar 

framställningen av romankaraktärer i svenska, samtida detektivromaner, vilket besvaras med 

hjälp av följande frågeställning: ”På vilket sätt påverkar faktorn kön huvudkaraktärens 

framställning i svenska, samtida detektivromaner?” 

     En slutsats som kan dras är att kvinnor och män framställs olika. Både kvinnor och män 

tillskrivs feminint respektive maskulint kodade egenskaper. Ett fenomen som synliggörs är att 

dessa egenskaper tenderar att kodas olika, det vill säga ”positivt” eller ”negativt”, beroende på 

vem egenskaperna tillskrivs. Den tendens som tydliggörs i detektivromanerna är att kvinnan 

ofta beskrivs via egenskaper som klingar ”negativt”, till skillnad från mannen, som ofta beskrivs 

via egenskaper som klingar ”positivt”. En förklaring som lyfts fram är att kvinnor ofta befinner 

sig på en hierarkiskt lägre nivå än mannen. Detta exemplifieras via de roller kvinnan har i såväl 

den privata som offentliga sfären. Ytterligare en aspekt som aktualiseras är ”den manliga 

blicken”, vilken både de kvinnliga och de manliga karaktärerna tycks värdera sina 

motkaraktärer genom. Kvinnan tenderar således att framställas som ett ”erotiskt objekt”. Såväl 

karaktärernas kodade egenskaper som hierarkiska ställning förefaller dock vara mindre viktiga 

när interaktion med en jämlik karaktär sker.  

     I uppsatsens titel ställs frågan: ”Vem skymmer kvinnan?” och svaret tycks vara att det är 

både kvinnan och mannen, vilket resulterar i att motsatsförhållandet könen emellan 

upprätthålls. Ännu en fråga som görs aktuell är vilket ansvar författarna har för karaktärernas 

framställning. Vad är författarens syfte – att beskriva världen så som den är, eller så som den, 

ur ett jämställdhetsperspektiv, hade kunnat vara? Detta är frågor som hade varit intressanta att 

diskutera i en framtida uppsats och då med ett större kvantitativt antal romaner att utgå ifrån. 

Det hade också varit av intresse att väga in fler aspekter, till exempel ett intersektionellt 

perspektiv, för att vidga ovan nämnda stereotypiskt och dikotomt rotade riktningar.  
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